De mense octobris in civitate Neapolim papa Urbanus de hac vita migravit, cui Bonifacius nonus successit et sublimatur in papatu, *pontificum 210 numerato a sancto Petro\.

Anno salutis 1390. Die dominico vigesimo secundo mensis iunii. A duce Mediolani civitas Paduè se rebelavit et illam mediantibus Florentinis et Venetis dominus Cararie, prodicione per prius habita, rehabuit. Similiter et Verona contraria principi fuit et rebelavit, pulsus officialibus ducis in citadella. Sed de mense iulii Ugolinum Bianchum tocus exercitus ducis Mediolani mareschalcum summo cum exercitu, iam capta hostia et munita, illustris Io. Galeaz ad hanc urbem Veronè rehabendam transmisit. Per citadellam in urbem cum exercitu, capta porta Calzarii, introivit et ibi forti bello dimicatur, in quo trecentum cives periere ferro et multi populares, tandem ab Anguigeris pugna obtinetur, civitatem ipsam rehabuerunt et ad sachum posuerunt. Multi cives suspensi fuerunt et populares,

a] +nocte sequenti de inimici fide defidens cum familia de civitate aufugit+ b] sic

virgines violates et templa depredata sunt et cumplura mala infèlix civitas passa est et quasi vacua civibus remansit, quamplures etiam ad confinia suspecti missi sunt. Rehabita urbe, cum exercitu versus Paduam acquirendi causa strenuus Ugolinus marescalcus equitavit et prope castrametatus est ipsamque civitatem habuisset, sed lente se circha illam operando nihil consecutus est, quia cum exercitu de Alemania, faventibus Venetis in occulto rex Boemiè venit et auxilium urbi prestavit.

Anno Salutis 1392. De mense iunii in Italia Francorum magno cum exercitu Iohannes comes Armenie vir bellicosus Florentinorum, Bononiensium et Venetorum suggestione cum ceteris de Liga contra illustrem Io. Galeazium de dominio expelendi causa venit et iuxta Castelatum et territorium alexandrinum castrametatus est, ingentem ibi damnum intulit. Qua de re magnanimus et invictus Io. Galeaz comes Virtutum contra hos Gallos comitisque Armenie strenuum et belli fulmen Iacobus del Vermo capitaneum sui generalem magno cum exercitu misit. Et de mense iulii die vero vigesimo quinto, in qua divi Iacobi festum celebratur, dum comes Armeniè ad civitatem Alexandriè capiendi causa usque ad portas cum turmis peditum pedester relicto equo pervenisset, ecce magnanimus capitaneus Iacobus del Vermo cum quinque centum equitibus selectis, magno cum animo alios armigeros incitans secuturos Francigenum, in turmis gladio irruens sanguinolenti pugna illos fregit et prostravit. Comes Armeniè, super equum validum et balzanum fugiens, in terris cecidit vulneratus et cum aliis captivis in Alexandriam ducitur, ubi per duas horas post propter vulnera et equi percusionem cadentis de hac vita migravit et in Alexandria regio funerali sepelitur. Isto ^a conflictu duo Florentinorum provisores etiam capti permanserunt. Residuum Francorum, qui circha Castelacium castrametati erant, de morte sui principis suorumque fractione perscipientes, collectis sarcinolis versus Niceam Paliè fugam traxere, sed per totam noctem strenuus Iacobus illos sequendo trucidavit, nonnullos cèpit, pauci aut rari in fortilizis civitatis Asti salvati sunt. De hoc triumpho sui per dominium et precipue in urbe Cremonè undique falodia, campanarum pulsaciones et processiones per tres dies illustrissimis Io. Galeaz comes Virtutum fieri fècit, ad Dei gloriam suorumque contrariorum destructionem.

De mense augusti, de iniuriis preteritis illustris comes Virtutum a Florentinis habitis vindictam volens facere, ingentem exercitum contra illos paravit. In civitate Senarum gentium massam fècit numero viginti millium pignantium. Equitantes super vallem Pistoie pervenerunt et ibi damnum igne, ferro et depredacionem ingentem per sex dies continuos fècerunt, quamquam Acutus cum Florentinorum exercitu contra erat. Defficientibus victualibus, in territorio pisano se reducerunt et per tres menses ibi moram traxerunt, Florentie victualias prohibentes introire. Tres etiam galee principis in mare itidem faciebat, ex quo civitas comeatu privata erat. Unde summus Pontifex, periculum tante guerre agnoscens, pro pace contrahenda inter partes Rizardetum Carazolum napolitanum Sancti Iohannis generalem ministrum et doctum Florentinis et Vicecomiti transmisit, tandem certis cum capitulis et ex interposicione Ianuensium duce pax conclusa fuit.

Anno Salutis 1392. In civitate Valentiè citadellam unam cum una rocha de mense augusti illustris Io. Galeaz comes Virtutum fabricari fècit. Et die vigesimo tercio dicti mensis augusti illustris Caterina ducis Mediolani uxor filium peperit masculum nomine Philippum Mariam, qui postea dux Mediolani fuit, prout in processu videbitur. Et de mense octobris citadellam unam circueus burgum porte Verceline usque ad Beveronum

eundo versus castrum illustris princeps incohari fècit, unde admirationem et tristitiam Mediolenenses habuerunt.

Ista ^a tempestate et tempore, Pisanum in civitate Iacobus de Aplano pisani civis contra Petrum Gambacurtam citato populo inimico insurrexit et illum cum alio filio interfecit et dominus urbis et capitaneus factus est.

Anno Salutis 1393. De mense septembris et octobris in urbe Pergami pars Guelpha et Gibilina ingentem discordiam et controversiam inter se habuerunt, per modum quod sanguinolente pugne inter se fecerunt, similiter in civitate Ianuè et Cremonè, tandem sedate auctores nonnulli pènas luere. De mense septembris et die duodecimo dicti mensis Albertus Estensis marchio Ferrariè vitam reliquit humanam, cui Azo filius spurius successit sub regimine Philippi de Rubertis de urbe Regii.

Anno Salutis 1394. Isto ^b anno illustris Io. Galeaz comes Virtutum Francorum cum rege se confederavit, comes Conscie nomine regis cum mille equites Montes Taurinos pertransiit ad civitatem Ast pervenit et ibi moram traxit. Tunc temporis antipontifex in Avignone migravit, alterum in fide scismatica subrogavit. Eodem tempore suis omnibus in civitatibus dux Mediolani sui armam pingi fècit in quarteriis sua cum vipera in duobus quartis et Francie giliis in aliis duobus. Isto etiam tempore civitas Savonè et Arbengè Francorum regi supposuerunt, licet princeps Mediolani illas habere credidit, sed in siccis barbariè remansit.

Anno Salutis 1395. Depulsis oratoribus Florentinorum a Ladislao cèsare, serenissimus Imperator Io. Galeazius suis cum baronis in ducem Mediolani suique in filium elligerunt *et privilegiis decoraverunt, unde illustris princeps in omnibus suis civitatibus super palacia seu ecclesias earum insignia Imperatoris pingi fècit. Eo tempore Azius Estensis, cupiens Ferrariam obtinere, de mense februarii Lugum et alium castrum ubi erant mobilia Estensis marchionis cèpit. Deinde de mense aprilis, <auxiliante>^c principe Ravenè, cum lanziiis quinque centum, peditis duobus millibus, credens Argentam civitatem habere, Azius prefatus Padum super pontem pertransivit. Sed supervenientibus gubernatoribus urbis Ferrariè cum exercitu contra illum acriter pugnare per quatuor horas, ubi multi perierunt, tandem urbis rectores victoriam asecuti sunt. In dicto bello Iohannes de Cavalchabobus olim dominus Cremonè interficitur, qui principi inimicus erat. Acius vero capitur et in civitate Faentiè apud Hestorem illius dominum in custodiam ducitur. Isto tempore Belesius orator Imperatoris privilegia concessa duci Mediolani magna cum lètia totius Italiè Mediolanum tulit et nomine Imperatoris magno cum triumpho principem decoravit. Convivium unum lautum ex gaudio factum fuit, ubi aderant complures baroni, principes, marchiones et oratores magnatum. Post convivium complura preciosa dona illustris princeps et liberalis predictis omnibus convivis secundum dignitatem condonavit. Undique gaudium, tripudiationes, cantus et coree erant.

Anno Salutis 1396. De mense novembris in auxilium regis Ungariè, qui longo tempore cum Teuchris sanguinolentis pugnis dimicaverat, Teutonici, Galli et Inghenses iverunt et die undecima dicti mensis novembris, in qua divi Martini festum celebratur, ingens bellum inter Teucros et Christianos efficitur. Per sex horas sanguinolentia cum pugna insimul dimicavere, in qua de Cristianis circha triginta milia periere, de Theucris circha sexaginta milia, profecto res miranda. Tandem Christiani succubuerunt Gallorum defectu, qui sine lege Turchos tempeste non expectantes artelarias ex superbia aggressi sunt. Vis rex Ungariè salvum se fècit, complures etiam capti fuerunt, quorum in numero filius ducis Bergondie, Francorum regis magnus contestabilis et plures alii baroni, aliqui redempti prout Bergondie filius per pecunias, alii interfecti fuerunt. Ingens damnum Cristianis hoc fuit, licet infinites Turchorum gentes periere.

Anno Salutis 1397. Die vigesimo sexto mensis decembris, in qua protomartiris divi

Stephani festum celebratur. Per totam Lombardiam, præcipue in urbe inclita Cremonè, ingens terremotus fuit, multe domus ex ipso ceciderunt hora terciarum. Tunc temporis Francischus de Gonzaga princeps Mantuè inimicus ducis Mediolani sine aliqua pietate, volens in aperto campo se inimicum ostentare, uxorem suam filiam illustrissimi Bernabovis et eius cognatam decapitari fècit, ex quo bellum contra ipsum et Florentinos incitavit. Aggregato ingenti exercitu in agro parmensi Padum pertransiverunt mantuanis in campis, ingens damnum intulit, Melaram, Hostiam obtinuit et Marchariam et cumplura alia opida in confinibus Veronè.

Eo tempore quo Anguigeri Marchariam occupabant. In territorio Florenciè tenus ipsam inclitam civitatem strenuus et magnanimus comes Io. Antonius de Balbiano, magnus contestabilis et capitaneus illustris ducis mediolani, et Albertus Ferrariensis suis cum aciebus venerunt et ibi cum igne et præda omnia destruxerunt usque ad portas civitatis. Erant circha duo milia lanzie et innumerabiles pedites. Deinde super territorium Arezii, Cortone et Montis Pelicani iurisdictionis Florentinorum equitaverunt, per tres menses moram ibi facientes omnia ad sachum posuerunt damnum inferentes et^a ibi steterunt.

Die 16 iunii fidei sacramentum in manibus strenui Iacobi del Vermo nomine ducis Mediolani comunitas Marchariè, Casadegi, Sancti Michaelis et Campedellus prestiterunt. Eo tempore cum exercitu capitaneis predictus tenus Borg Fortum et ripam Padi castrametatum venit. Per Padum etiam quadraginta galeoni bene armati cum aliquibus cepatis ex trabibus et etiam butis, ut pontem super Padum transeuntem Mantuè in seralium debellant, interim venerunt. Ibi fortiter per aliquot dierum cum hostibus dimicatur, tandem quadam die, in qua venti terribiles regnabant, armata principis pontem aggreditur et igne combuserunt, deinde virili brachio contra armatam marchionis et Ligè pugnando victoriam consecuti sunt. Suis cum gentibus marchio peiora habere videns, ad civitatem Mantuè tuendi causa se contulit. Super naves alio ponte facto Anguigeri Mantuè seralium potiti sunt et tenus portam Ceresie omnia devastando cucurerunt. Isto interim, facto concilio Lige in civitate Bononiè, ingentem armatam apud Stellatam miserunt, de Mantua timentes territi exercitu etiam parato contra hostes venerunt, ex quo in flumine Padi apud Gubernellum, ubi Anguigeri cum machinis iam destruxerant, ingens navale bellum efficitur mortale et per horas sex de pari pugnare, tandem Lige armata victrix remansit et alteram capiendo superavit. Unde strenuus ducis mediolani capitaneus, ista intuens et viribus hostis resistere non valens, aggregato exercitu pontem Padi pertransivit et ad Guastallam machinis deperditis cum comeatu se reduxit, seralium derelinquens.

Die 28 mensis octobris magnanimus comes Virtutum, de amisione armate sue condolens, alteram fortem et inespugnabilem preparata ad Burgum Fortem etiam navigando misit, terrestrem quoque suam augiundo Iacobum del Verme fortem fècit. Isto tempore armate insimul dimicaverunt sanguinolenti pugna, per modum quod armata ducis Mediolani illam Lige superavit et in fugam vertit, sequendo viginti quatuor galionos hostium potiti sunt. Isto interim strenuus capitaneus Iacobus del Vermo vir sapius in re militari apud Curtatonum fossam sarralii explanari fècit, per modum quod usque ad portam Mantue cucurebat, omnia vastando et depredando.

Anno Salutis 1398. De mense februarii in auxilium Francisci Gonzage geleas duodecim bene armatas et munitas victualibus Veneti misere, galionos triginta duos etiam Ferrariensis marchio munitos navigando per Padum versus Burgum Fortem transmisit, ex quo illustrissimi principis armata Dosolo et Guastale in tuto se reduxit et fortificavit. Sic rebus stantibus Veneti, ducem Mediolani magnanimum timentes, pacem cum illo habere aut treguam querebant. Aggregato Lige concilio, ad illustrissimum comitem Virtutum Papiè

a] +per tres menses+

mittere decreverunt. Egregium Carolum Malatestam duosque venetos oratores ad principem ellegerunt. Facta allegacione, cumplures tractatus per aliquot dierum fecere, tandem ad decem annos capitulando treguam inter partes fècerunt, ita quod pons apud Burgum Fortem destructionis in illo statu et gradu prout erat permaneret et rehedificari non posse, similiter seralium ita planum remaneret et nihil inovari posset nec deberet.

Die vigesimo sexto mensis madii, in qua Pentecostes festum celebratur. De hac tregua proclamatum fuit et stabilita. Tunc temporis sagax Franciscus Gonzaga, se a litibus et discordiis removere et pacifice vivere volens, cum illustrissimo Io. Galeazio composuit suique feudatarium et benivolum fècit suis cum descendentibus, ex quo publica instrumenta autentica tunc confecta fuerunt et cèlebrata suique patriam a bellis liberavit.

De mense septembris Pisanum in civitate Iacobus de Aplano dominus senectute et febre agrevatus de hac vita migravit, cui Girardus filius successit in urbis dominacione. Isto tempore Tolentini in civitate Franciscus Philelphus, in lingua latina et grecha vir clarus poetaque dignissimus, natus est.

Anno Salutis 1399. De mense ianuarii sine gravi periculo civitatem pisanam tenere Girardus de Aplano excogitans, mediante Antonio Porro palaze comite sui amico urbem illustrissimo Io. Galeazio pisanam in dominacione dedit, in se Plombinum, Suberetum, Scarlinum cum Herbe insula retinuit, ducentum milia florenos auri a principe habuit et die decimo octavo mensis februaryi superscriptus Antonius Porrus nomine ducis Mediolani magno cum exercitu urbis introitum fècit et in corporalem possessionem a Guielmo nomine principis inducitur. Ad Plombinum deinde Girardus navigando sua cum familia pervenit et potitus est. Tunc temporis illustris dux Mediolani, habita urbe, de territorio cremonensi et parmensi cumplura blada empta ad ipsam civitatem indigentem transmisit et sui benivola facta est.

De mense aprilis istius anni et die 25, in qua divi Marci festum in mondo celebratur. Ingens et inaudita grando et nix in partibus Lombardiè precipue Cremonè venit, per modum quod omnes vites destruxit, palmites earum urendo. Eo tempore serenissimus Francorum rex et viriles Ianuenses galeas viginti bene armatas et munitas in auxilium contra perfidos Turchos Constantinopolitani imperatoris miserunt.

De mense iulii certis cum capitulis illustrissimo Galeazio comiti Virtutum Senenses sui dominium dederunt, quod Florentinis profecto molestum fuit. Eo tempore in civitate Venetiarum Luchinus cognominatus Novellus, filius quondam alterius Luchini Vicecomitis ducis Mediolani, in domo Michaelis Contarini veneti migravit condito testamento, in quo ordinavit cadaver eius in templo Divi Francisci in civitate Mediolani portari debere et ibidem tumulari in capella Inocentium alias per ipsum condita et cumplura etiam alia legata pia fècit, prout in testamento suo continetur, cronichis^a Corii et Cremonè atestantibus.

Istis temporibus et anno mirandum apud mortales, Deo et gloriose matris virgine Maria spirantibus, in Italia a partibus ultra Pedemontium apparuit. Nam hominum cumplures et infinitas turmas fèminarum, parvulorum, puerorum et poncellarum, civium, rusticorum, nobilium, plebeorum, laycorum et sacerdotum, una aggregatorum, nudis pedibus, vestibus lentiaminibus albis in ipsa venerunt. Post hęc multi populi civitatum, castrorum, villarum quoque rurales simili amictu turmati insurexerunt et per novem dies continuos tria templa campestra visitabant, proficiscente alta voce ter clamabant «Misericordia», qualibus in via quatripartita per crucem se terre prostrando illa deosculando nomen Domini et misericordiam invocabant. Deambulando deinde salutationem Virginis decantabant, videlicet «Stabat Mater dolorosa ante cruce lachrimosa» et cet., aut divi Bernardi rimas et cantilenas, quandoque letanias et orationes. Ista in mirabili societate divinorumque cèlebratione multi venientes, discordias inimicorum et controversias a se removebant pacemque et concordia inter se faciebant ducti ad penitentiam.

a] cronich+aque+

Multa quoque et inaudita miracula Deus et virgo Maria istis penitentiam agentibus permisit et ostendit. In sole multa signa visu miranda visa fuerunt hac in Lombardia, præcipue in civitatibus Mediolani, Laudè et Cremonè et aliis locis. Nam quandoque ultra modum lucidus, aliquando parum luminis dabat in meridie, aliquando ignem emittere videbatur incensum cum sintilis igneis tremebondis et fumosis more fornacis ardentis, aliquando glaucus, citrinus etiam, et diversorum colorum erat, per modum quod fere omnes homines atoniti et sine mente videbantur. A veteribus nostris antiquis ista signa et miranda scribentibus habui et percepi, præcipue ab avo meo Dominico, cuius nomen post mortem asecutus sum, suo in colibeto scripta inveni, necnon a spectabili iuris utriusque doctore Antonio Marabilia mediolanensi ista anotante, Cori quoque cronica nostrique Federici cremonensis de Ponteviso sui in cronicella etiam atestantibus, a multis quoque meis temporibus loquentibus florente ètate ista percepi. Unde, inicium rerum istarum ut magis agnoscantur qui prout ut supra habui a cronicis, vidi et intellexi, breviter et succinte miraculorum Virginis et omnia istis temporibus actitata miranda enarabo istoriaque in nostra breviter et succinte ponam et aggregabo *carmenque superaddam cum Deo\\.

Semper agam grates, Cristo dabo semper honores,
 Laus Domini surgat semper in ore meo.
 Aspiret regina poli materque Tonantis,
 Quo miranda sui tollere ad astra queam.
 Gens albata docet, divino numine tacta
 Cantabat Domino, nunc miserere mei.

Hominum quisquis de omnipotentis Dei infinita potencia diffidens, mentem aliqualiter gerit labentem aut dubiam, oculis animoque ratione militante, verba hęc legere studeat et intelligere, profecto distet apertissimo lumine quemadmodum illa admirabilis et incomprehensibilis potencia vera et infalibilis in nullo patiatur eclipsim nec menciatur, sed semper regnantibus sit regnantior, super omnes potentes èterne potentior vereque supplicibus longe et incomparabilibus mitior. Disernet quoque quam mitissima et humanissima, sacratissime et immaculatè virginis Mariè misericordia existat, cuius omnis indefessa cura summumque studium pervigilat apud Deum in procuratione saluteque tocius populi cristiani etiam præstat. Nunc utinam mihi ingenium dicendique copiam, piissima et veneranda Maria regina cèlorum misericordiarumque fons, impenderes, quibus laudes tuas dignas prædicare possem et extollere mondoque manifestare. Nam quid tam compos animi cui tanta vis tantumque flumen fluentis ingenii, cui tanta est dicendi aut scribendi copia, qui dignas et benemeritas laudes tuasque infinitas et liberalissimas gratias complecti valeat et stupendas enarrare. Attamen pro parvo ingenio meo cum maiora indigeres miraculosa paucula beneficia ab in<i>cio huius fèlicis fructuoseque congregacionis succinctorum albis vestibus Ligurie in partibus locisque finitimis, a te tuaque et filii tui ostensa virtute meo agresti sermone et titubanti expediam. Sed quia nullum stabiliter fondatur exordium absque previo nomine vestrum et patrocinio salutari dicam, aperite mihi labia mea, ut laudes vestras et mirabilia vestra annunciem vobisque dare gloriam possim.

Apparitio virginis Mariè ad quendam heremitam Angliè in partibus et verba què erga illum habuit ipsa Virgo effectusque ipsorum verborum et monferariensium Alborum in civitate Ast adventus.

Salutis anno currente ut supra 1399. Dum aurens sol cèlestis Arietis intrasset hospicium, imperatrix ètherna a summo delapsa Olympo et candido velata et succincta amictu articas terras petere sustinuit quandamque heremitam, qui desertorum

solitudines incolebat, Dei cultor amantissimus erat, his paucis est afata: «Vade, mi devote heremita, populis annuncia verbum Domini, qui mortalibus propter eorum scèlera et peccata valde iratus est. Dic eis: 'Induimini vestibus albis, quales istas meas vides, et pènitentiam agite'». Hèc dicebat Maria, ut atras peccatorum vestes exuerent et alba mondiciei velantia induerent sciens natum suum qui de conversione peccantium et non perdicione lètatur, quia inquit: «Nollo mortem peccatoris sed ut vivat, veniam post pènitentiam iis daturum». Tunc ille vir bonus, tanto verborum attonitus, pondere generique timens humano volensque verba divina spernere non remoratus, Angliè ad regem quam tocitius festinat. Qui, auditis supernè Reginè non temnendis verbis, confestim in corona maiorum curiè astancium et consedentium contemplativa heremité verba renarrat. Nec mora cum cara consorte thori regia, prole ceterisque ducibus, principibus, marchionibus et superioribus genere aliisque proceribus albo linteo se succingit et longum pontificum et sacerdotum ordinem demisso vultu sequens lustrat mènna civitatis. Post quoque maiores urbis, mediocres et plebei iisdem vellatis vestibus et bini lentis et equis passibus incedentes iterdumque clamore altisono notificantes ter «Misericordiam» in triniis et quadriiniis subeunt, deinde grex fèmineus pariter ambulabant. Tunc suburbani omnesque populi prèfati regis septro summissi eundem ritum easdemque ceremonias campestris visitantes ecclesias servavere. Sic populus vicinum populum, sic vilici vilicos magis contiguos novem diebus continuis longo ordine itinerantes ad hoc gloriosum et beatificum excitaverunt officium et repentino desiderio inflamarunt. Sic Britani, sic et Gallorum populi sectitarunt. Sic inter reges christicolos rex Francorum Franciam vastam et florentissimam urbem suam, quam sua regia colit maiestas, magna baronum et indigenarum pompa pererrans atque obambulans plebeos inter cum humili amictu non regio fastu versatus est, ac cum humilis ire licuit care rex regum serenissimus non naufranter, non fastidiose substinuit. Sic pedemontanè gentes, sic ii quos marchionis Montisferati clari sanguine et armis insignis dulcis regit graciousitas per dies totidem cum orationibus et divinis cantilenis, nullo eos gravante labore, vota sua in hoc tam mirifico et meritorio ordine compleverunt. Ast fama interim adventancium Monferanensium urbem pervolat in astensem, cuius cives visendi studio portas civitatis catervatim errumpunt et audita illa mirabili misericordiè cèlitus missa voce, sicuti primo furiosa rabie illius parzialitatis ardentè flagrant, què a diabolo aut a diabolicis ut quidam volunt primo traxit originem, eiusdem divinè vocis tacti et inebriati dulcedine què eorum mirabiliter surrepsit in anima, alter ad alterius offensi vel parzialiter exosi, collum brachia mutuo aligant et mutuis osculis pacem petentes vicissim pacem firmant in animis, lachrymis mitibus sequentibus pariter et singultibus ore salientibus et crepitantibus in comitatu testimonium date pacis.

Pax contracta inter multos Ianuenses et resurrectio filli unius ianuensis.

Non minori caritativi amoris inflamanti fervore, incole urbis illius què nomen a veteri Iano tenet ad prèfate cèlicè vocis orisonum sonitum superbifice et lètifere parzialitatis animos repente deposuere feroces sopitisque et extinctis antiquorum odiorum flamis urentibus, ad pacis quietem, qua nil dulcius, nil tucius, nil iucundius nilque Deo acceptus, sese tranquillissime composuerunt, pacem ipsam sociis passibus, sociis cibus sociisque lectis atque animis allacerime celebrantes. Ubi, dum quidam miserandus

genitor lugubris et veluti amens et perditus dolore unius sui nati lachrymabile funus quam miserabiliter et lamentabiliter sequeretur, ante ab orbata luctisona et seminecata parente longis lachrymis inconsolabiliter defletum, turba illa numerosa Candidatorum, què tunc forte obviam pertransibat, ad tam desolati parentis vix membra sustinentes prèdolore compassionabiliter mota, lachrymas seseque pie prono ore flexisque genibus humi stravit, illud alium nomen misericordiè intonizans eumque cuius solius est animas a parcha demptas in lucem remittere per quem devote prècata est, ut genitum gemiscenti genitori si divinitati suè videbitur vivum restituat, suscitet atque donet, et tunc vix prece finita, oculos quos mors e vestigio defuncti clauserat aperuit statimque alba stipatus caterva misericordiam voce comite conclamavit cum toto populo et turba lactea actioni tam prèstantissimi et inestimabilis muneris comulatissimas grates agens.

Miraculum liberationis egritudinis cancri factum in pedem cuiusdam ianuensis.

Interea tante rei fama, què iam totam fere erat per urbem, ad aures cuiusdem notandi civis allabatur, in pedem iam per annum immedicabilis cancri morbus serperat. Hic confestim supplici fletu vocari sanatum puerum ad se fècit et venire usque qua vi poterat ad eius pedes, rogavit humiliter ut pro se et pro sua impetranda salute pia vota Omnipotentì porigeret. Vox autem innocentis pueri, claros cèlos penetrans, damnatos prius, mira res dictu, curere fècit ad niveum consortium succinctorum denique plures quibus mala mens, malus animus fuerat animos ad sanguinem paratos penitus exuerunt et versa est operante Deo prava cogitacio in amorem, cuius quanta iterum sit potens misericordia atque clementia lector accipe.

Miraculum arboris fecte què emisit viridentia folia et pax inde secuta.

Quidam habitans locum Quarmenti Alexandriè Citramarinè suppositum, qui filium cuiusdam indigenè ferro necaverat, animo toto paratus benedictam Candidatorum societatem subire, lachrymoso et penitenti vultu, zonam collo gerens circumdatam et ad patris pedes prostratus, vere dolentis et pènitentis de comisso signum de duobus alterum patrem humilime postulabat ut vel sibi veniam per memoriam plagarum Christi crucifixi vel mortem subitam condonaret. At parens orbis naticidam ardentibus oculis et sceva mente respiciens totus in intentione vindicte pertinacissime prèstans vixque manus retinens «Cum arbor – inquit - illa sicca fructum attulerit, veniam tibi dabo». Forte ibi quèdam arbor annosa sterilis et nuda foliis astabat. Tunc ille miserandus, videns se non posse a patre illo durissimo venire gratiam, impetrare paulum secessit et statim arbor viridencia emisit folia. Quo obstupefactus pater ipse mansuescere cèpit et vocato illuc peccatori veniam et crebra simul oscula tulerunt factique ambo ut eiusdem matris concordés filii sese in togatorum ordine socialiter posuerunt.

Miraculum cuiusdam puellè Quarnienti episcopatus Alexandriè, qua dum facta esset contracta per omnes artus ob contemptum albè societatis, cognito errore suo liberata est.

Erat et ibidem quèdam bienis puella què, dum venerabilis illa multitudo inde transiens misericordiam vocaret, vocavit et ipsa. Quod audiens, quèdam eius soror superciliosa bisseptem annos gerens ipsam acriter increpat dicens «An tu latras ut latrant rabide stulti illi?». Et confestim illi sorori maiori genuum iunctura dirigit, dirigerunt et cètera membra conataque loqui vocis sonum emittere non potuit. Unde peccasse se confitens, se ipsam et linguam prophanam damnat penitetque nimium fuisse loquacem. Deinde pro voce manum

docuit ut in cētum illum misericordiē portaretur, quē portata, simul vocem clausam et membra prædicta mirabiliter reasumpsit, aggregacionem illam paciferam insequens gemibondo. Vis ne de hiis duobus miraculis fidem lector, sunt in hac civitate Anone testimoniales littere misse per regentem terrigenas loci illius Quarnienti. Verum, quia parum foret aliarum civitatum laudes dicere nisi dicerentur et laudes benemerite natalis memoriē, quē dextram meam pro se trahit ad calamum ad ipsam civitatem Cremonē, qua mihi patria est, pervenire libet et super gestis per ipsam in hac sacratissima aggregatorum turba sive observantia immorari, deinde ad alias urbes si qua tangam interim occurrere sentiam stillum vertam.

Adventus quorundam civium placentinorum succinctorum albas vestes ferentium in burgo Sancti Ambroxii Cremonē, tenus portam Sancti Luce.

Adderat dies festus solemnus dominice, cum ecce clamor ingens «Misericordia» repetens ad aures civium istorum qui magis vicini consistant templo Sancti Ambroxii in suburbis civitatis, ad quod templum pars quēdam Placentinorum societatis candide profeciscebatur, pervenit. Fanum ad hoc cives undique mixti mulieribus incontanter confluunt videntque copiam trecentorum togis lineis togatorum, qualis alba copie ètate nostra neque per sèculum visa fuerat nec audita, quam dum compatriote ipsa mirantur, subitus hunc habitum capiendi prosequendique ardor invadit. Et videntes paulo post ipsos Albos passim in prato, quod post terga ipsius templi erat, fusos iacere et discumbere ut cibo corpora restaurarent, domos suas pervaleant, alii quidam dolia vino plena, alii saccos pane turgentes, alii calatos, alii carnes et dapes, quibus sese cum familiis cibare debebant, in prandio officiose ferunt et illis placentinis comensantibus offerunt gratiose. Et quē quisque potuit alia obtulit alimenta, sic quod potuerunt se bacho, cerere et aliis cibariis affluentissime reficere tantumque superfluit, quod potuissent fragmentis aliisque quē intancta habunde sufficiant iterum saciari.

Primus Cremonensium actus.

Diluculo autem sequente, due fèlices ordinantur acies quadrigentarum personarum niveis vestibus contactarum, una scilicet virorum et altera fèminarum, suum quēque pars patulum sequebatur vexillum, vultus suos gerens eodem candido tecmine sublatentes sicque binatim iter arripiunt et interdum etiam sèpe misericordiam convocant uno ore taliterque, visitatis devote tribus ecclesiis forinsicis, urbem repedant atque tecta.

Secundus motus.

Secunda dies quingenta presentat corpora, quē eiusdem ordinis observantiam sunt secuta, sed tres diversas ecclesias visitarunt.

Tercius motus.

Tercia deinde lux maiorem vidit numerum coegitque duo agmina vestitorum honestissime pala alba, quorum alterum dietim urbis mēnia circuiret et interdum per exteriora urbis perageret, alterum vero relicta urbe fines camporum Cremonē preteriret et monticularum pergamentium (genus durum et indomitum et ad humanum proclive sanguinem) peteret, castra ipsorumque villas et loca reviseret ibique collegium ipsum religiosumque plures in facinus perpetuum iuraverant quique pluries et pluries gladios et tela sua sanguine saturaverant ad veniam reduxit ipsosque cum offensis, necnon et alios tam lèsos, quam qui lèsionem passi fuerunt in pacis quietem tranquillissimam posuerunt. Quod quidem collegium, precibus Mariè et volente Filio penes quem est omnis potestas, ultimo dierum novem urbs ipsa recepit incolume. Nec cuiquam ipsorum opus fuit, ut testati sunt, caruere pro victu uno paupere numulo: nam ubique locorum sponte eis superhabundans victualium copia prèsentibus, et ad te urbis moro, magis et magis in dies succrescens illa universitas gloriosa et ad numerum decem milium et plurium floruit gaudiose.

Ordo servatus per cives Cremonè facientes sacerdotes et episc<op>um Cremona tam in eundo per civitatem, quam extra diocesim.

Vidisses in primo agmine parulorum voces angelicas et cherubinicas superni Regis aures tangentes dulciter resonare, post quos adolescentes et impuberes, omnium laxinarum penitus immemores, facetissime sequebantur, deinde viri, subinde maiores natu, exinde cavi senex, demum fessi senio et conficti veniuntque præterea maiores urbis clariores sanguine, causidici, tabeliones et sententiarum doctissimi instructores. Hèc solum laycorum et mondanorum hominum turbe erant, quorum pars maior dolorosum plantum Virginis dum filius in cruce pendebat cantico continebat. Parum remoti incedebant abbates, priores, præpositi, archidiaconi, sacerdotes et omnium ordinum religiosi atque cetera tonsura capitis coronati. Horum alii imnos cantant, alii divinis psalmis psalunt, alii orationes immurmurant, alii unumquemque angelorum et archangelorum, sanctorum et sanctarum cantando nominant et exorant, alii sacrosanctas et venerandas ferunt reliquias, alii auratas ferunt tabulas aureis sanctis sculptas. His omnibus res quidem sanctior et omni genere laudis dignior ferebatur, imago scilicet splendidissime Mariè virginis integerimè lacteo sindone involuta, què ulnis suis sanctissimis et nitidis suum filium sustinebat. Veram enim Mariam, verum quasi Christum unigenitum tu putares. Quisque maior lætabatur, seque fèlicem dicebat si colla sua subdere poterat tanto oneri præcioso, cum hac autem sacra imagine socialiter ibat ovans patriè nostrè, pontifex venerandus stipatus undique nobilium virorum et dominarum notabilium comitiva, qui et què iam novem dierum votivorum suum perficerant circuitu. Ultimus autem corus fuit virgincularum, nympharum, nuptarum, viduarum et nurum, post quarum terga stat fideles et pervigil custodia matronarum, patrum et antiquorum religiosorum, probate pietas pudicitia et tutela.

Modus qui servabatur per succinctos albas vestes quoniam Corpus Christi levabatur et oblatio facta per ipsos ad Maiorem ecclesiam.

Horum et harum omnium hora presertim dum sacratissimum Corpus Christi per manus sacerdotis in aras levabatur, ad aram ter altitonantis vocem misericordiè emittebant, cuius vocis tanta vis erat, quod omnium corda molificabat et ad lachrymas invitabat. Necnon ex his omnibus, tam qui vesti albo dietas suas persolverant, quam qui perficere restabant, remansit qui die decima septima augusti sponte unum cereum templo Mariè Virginis non offeret. In qua quidem numerosa et devota phalange bisseptem fulgebant volitancia vexilia, quorum quèdam effigiem Crucis habebant, quèdam Regine cèlorum, nonnulla alia imaginem Crucefixi: nulla enim ètas nunquam viderat in hac urbe tot filios et filias hominum simul inventos. Et si forsitan huius oblacionis causam scire desideras, optati causam accipere. Et enim oblatio hèc facta fuit ut ex ea spectabilis et perfulgens apparatus fiat quo diebus solempnibus altare ipsius matris Misericordiè vestiatur, qui apparatus nomen et memoriam ob ipsa alba societate perpetuo teneat duraturum fiatque ex eadem claustralis domus clausura meretrices Deo redditas, ut sequens tibi pagina declarabit.

Primo ad miracula deveniam.

Restat nunc què in hac urbe Cremonè secuta sunt miracula naratu digna ex tam sacerima comunione. Refferam tibi lector: ausculta, queso, et intellige quis possit divina potestas cum vult virtutem suam potentissimam mortalibus demonstrare.

Conversio Francisci publici feneratoris.

Quis credere posset hominem, qui lustris quatuor vitam suam feneratorie auxerit, nigra vexilla regis Inferni ante fores domus continue tenentem publici feneratoris signa non dubia, quique dietim immoriebatur et quasi

insaniebat desiderio acquirendi et capacem implendi urnam atque idropichum factum numis aureis saciandi, id opus diabolicum fenerationis abiecit et quod factus fuerit fidelis servitor Creatoris? Mirabile quidem si factum ipsum inspicitur, sed si paracliti huius Actoris virtus attenditur, iam iam definit esse loco miraculi.

Idem.

Quidam Franciscus de Parma tribunal Diaboli tenens in patulo in hac urbe, cum una dierum secutus fuisset vestigia albe glomerationis vocesque illius laudande societatis dulzore latenti corda penetrantes quiete audivisset sensissetque terrifica prædicatoris verba fidem dantis feneratorum animas tartarea et èterna semper censura supplicia, totus fluctuans in pavore incipiente crepuscolo ad venerandissimum magistrum Simonem Ordinis heremitarum patronum et inter fratres sui ordinis prestantissimum festinavit et genu flexiis cum lachrymis erat, ut ipsum perditum in rectam viam Christi dirigat. Qui magister Simon vir bone vite sua magistra virtute et sanctis verbis respondens docuit non alter ipsum posse viam salutis ingredi quam pro restitutione omnium hominibus per artem feneratoriam ablatorum. Qui Franciscus mane facto et alba vestitus veste cum gemitu filiis suis virtuosam ingreditur commitivam, semper sibi ante oculos geri faciens pro continua memoria crucifixum et deinde restituit què inlicitè fenerando reparaverat.

Miraculum conversionis meretricum publicarum.

<Quid>^a tibi refferam de meretricibus quinque què bisquinis annis lupanaria turpiter et fede secute nunc, audito verbo Domini, qui veros fletus penitentiè earum cognovit, sese sponte in claustro mirabili sine spe exifas claudi constantissime permiserunt? Inter quas adderat quadam nomine Violanta, inter socias suas forma splendidior et decus pompe ipsarum eratque vanitate plena multosque torquebat amore. Hèc prima ante alias, se capilamento suo ligaminibus ante opposito, in quo habitu sibi complacuerat, se ipsam ut rem villissimam midari fècit omnesque vestes eius tam acu pictas, quam auro, argento margaritisque distinctas vendens et despiciens ipsarum danarios pauperibus exrogavit. Sic quatuor eius fècere socie, libera voluntate persuadentes sibi sese suo summo Auxiliatore non alter placituras.

Pax facta inter illos de Dovaria et de Burgo.

Habetur in hac urbe illorum de Burgo prosapia generosa, in qua diu inquietus Diabolus, proh dolor, odium et discordiam seminaverat, adeo quod quidam Nicolinus eiusdem domus, prevalescente diabolica suggestionè, bisseptem ipsius sanguis invasit et cum quibusdam sociis ipsos bisseptem gladio trucidavit, inter quos aderant infans et puella lactantes et alie mulieres dumque idem Nicolinus pro cède pènàm exilii patetur. Dominus Ludevicus, qui quondam huius urbis septem tenebat, deinde potenciores patriè nostrè, necnon maiores aule serenissimi principis et imperiosi domini nostri laboraverunt magnopere inter ipsum Nicolinum et proximiores offensorum interponere nodos pacis, sed nil tunc dicti domini Ludovici reverentia valuit, nil aliorum valere prèces, quia parentes offensorum sese semper et usque ad hoc devocionis tempus inexorabiles et implachabiles reddiderunt. Denique quidquid amicorum et magnatum potencia et solertia bisdenis annis pro conciliacione facere nequivit, divina perfècit potencia una die, quia offensi Nicolino et cèdis sociis donaverunt veniam. Quid agis ergo peccator inners? Quid pènitere expectas? Quid parcere differs? Non stat tibi, adhuc visum est de potencia et misericordia Redeptoris. **Pax.**

Non irasci ulterius voluit, neque cor obducare soror fratris Petrezoli de Lizariis Ordinis heremitarum predicatoris eximii adversus Bonum de Montenaria,

qui nato suo vitam abstulit furiose, sed santiloqua ex oratione fratris sui, cui non modicum salis iacet in cerebro, mota atque placata libere veniam concessit. **Pax.**

Concesserunt et Philippinus de Maffis frater quondam Maffini, necnon Bernardus et Christoforus nati ipsius Maffini Ugeto traspadam habitanti, qui Maffinum ipsum morte sanguinolenta mactavit. Pax.

Albertinus de Mantua, cuius manibus Zinus Zoppus iacet, cum Zini parentibus pacificavit in integrum. Pax.

Lapidea et adamantina cordi magistri Iohannini de Codelupis gramaticalia docentis et Fedreghini de Persichello, odio accusationis orto pèna què nunquam flecti et moliri sperabantur, sunt in pacem uniti solidam et amorem. Pax.

Vix credi potest inter Iohannem de Gradischo et Antonium de Hermenzonibus, qui sese tam lètali prosequerentur odio, sese mutuis pacis osculis amplexatos fuisse et in unam conflasse et inseruisse animos tam constanter. Pax.

Quantum sanguinis servavit ille pacifer cèlestis brixianenses Bocacios et cremonenses simul pacificando Confanoneros, qui vel ex ipsorum vel amicorum suorum corporibus fusus foret.

Miraculum conversionis Dalmiani de Foliatis Cremonae civis.

Non cicius adolescens polemo paratus pudenda dicere Xenocrati atheniensi philosopho, in scholis legenti verbis ipsius Xenocratis, qui de modestia et taciturnitate loqui cèpit, a vanitatis morbo sanatus est, quam Dalmianus de Foliatis iuvenis ante cupidines totus illecebris deditus, qui hinc inde dictam per urbem vagari solitus et festas, choreas vanaque frequentare tripudia, nunc divino tractu spiritu sècularem vestem abiecit et sacerdotalem induit, dispositus inpermutato animo in hoc habitu sacerdotali vitam ducere et finire. Et ut fides suo adhibeatur preposito, bona quèque mondialia feneratorie acquisita et fortunè patrimonialia seu què possidebat vendi iussit et pauperibus err<0>gari.

Exclamatio contra lascivos iuvenes ferentes vestes luxuriosas.

Ite nunc fèminatissime iuvenes et luxuriantium vestium cauda inutili pulverem per longum tractum trahite et pendulas hiantes atque patulas manicas pulverulenta et sordida humo fèdate. Dicite, quèso, an perlucentes et cristatos gallos, an pavones aureos, quibus natura conpluit pulchritudinis thesaurum, vestimenti nitorem superare poteritis. Quinimo Catonis etici attendite verba dicentis «Quocumque ingredior, sequitur mors corporis umbram». Sane, sane cum nos fortiores iactanter esse putaveritis, vos non sencientes improvisa et inexpectata mors tacito pede rapiet, prosternit et obruet.

Miraculum reductioni sanitatis mentis cuiusdam iuvenis de Calvatone, qui primo insanus erat.

Steterat quidam imberbis iuvenis de episcopali villa Calvatoni aliquibus diebus in carcere sepulchrali manus revinctus et pedes, sive per demon ipsum invaserat, sive quod expers mentis et extra se fuerat, cui lingua mutata non nisi verba mittebat inextricabilia murmurantia et confusa nullaque ei famem copia relevabat. Deinde, mutulis absolutus, tum ob clamoris tedia, tum ob pentum compasionem, sylvas more ferarum petebat et in ipsis ut plurimum pernoctabat. Et si mortalem quemquam vidisset, sicut lepus hostilem canem, sicut agna transiens lupum vitare pro viribus satagebat (raro tamen visus est de dicta sylva se referere). Sed dum iuvenis ipso forte domi existens videret Alborum clamorem cum voce misericordiè pertransire, matrem què ipsum et domi et familie vinctum relaxaverat sua cum voce ut quènam gens illa foret transciens

interogavit, cui mater respondit. Et cicius quam hoc tibi de ipso verba narro in eam societatem se posuit et post dierum novem exitum reversus sue sane menti et pristinae est integre restitutus.

Nota hic de potencia Dei in generali.

O quot animas mortalium in peccatorum sentinam arcescentes et ut verius dicam mortuas ille salutis et vite Auctor mirabiliter suscitavit? Quot cecata peccantium corda salubri recognitionis medela aperuit et reddidit luminosa? Quot recia et laqueos, què et quos Diaboli astucia artificiose tetenderat, ipsis Candidatis ostendit et disperdendo sparsit, in qua infeliciter cecidissent et periclitassent ad mortem? Vos igitur in peccatorum naufragati diluio, qui crastinanter verti promittitis, occurrite Salvatori atque dextram intrinsire et sincerissime penitentiè porigite atque extendite, qui clamitantibus et pulsantibus apperit hostia pietatis quique vos e procella levabit et in portum Salutis tranquilissimum atque amenissimum diriget et servabit.

Miraculum vini secutum Mediolano.

Taceo miracula què Mater misericordiè ad ecclesiolam campestem qua stat iuxta vilulam Caruberti Cremonè fècit, ad cuius visitacionem dies festus memorie sancti Georgii vidit concurricie quaterna millia capita personarum. Si enim omnium mirabilium miraculorum numerum quem prefate Virginis potenciosa virtus ègit tam in partibus Liguriè, quam Ausoniè, qua nulla est hora beatorum carte memoriter, tradere deberem, et dies defficeret et calamus lassaretur repletisque marginibus papyrus ipsa defficeret. Sed mediolana urbs, què flos et decus est urbium Lombardiè, non patitur me sub silentio pertransire miracula duo memoratu dignissima, de quorum veritate ipsius civitatis populus et acole testes adsunt.

Idem.

Vicinia Sancte Crucis, eiusdem urbis meniis consita, adventum sciens unius grandis Cumanorum turbe què albis circumdati vestibis visitatum veniebant ecclesiam ipsam in qua dicitur Virginem ipsam humana se monstrasse imagine et miracula ostendisse, vas unum plenum vino, quod novem mensuras mensuratum erat, preparare non distulit, quo tutelam illam tante auctoritatis gratis potaret. Adest turba ipsa, intrans ecclesiam viva voce misericordiam exclamans, cereis datisque altari ut mos est, precantium letanias sanctas decantare, mox fesse turbe vinum ad potandum datur. Quo bibito, Candidati multum sunt mirati qui vinum inquiete hauserant poni in vasis. Ori immittunt lumina, despiciunt et vident vinum in nullo aliquantulum diminutum. Vox tunc immense admirationis per urbem transit undique, venerat omne genus civium, videt, bibere gaudet ut credat cercius. Et demum res ipsa ad se trahit milites, primates, urbis rectores, consciliares magnanimi et potentissimi principis domini ducis nostri Io. Galeazi ceterosque ipsius officiales et presides, ii omnes vas coronant, bibunt vinum, de quo ultra quinquaginta milia personarum ora bibisse ferunt et tamen vinum non nisi forsitan duobus digitis subsedit ad ore. Quod videntes, presules, magistri et officiales predicti duo vascula vitrea ipso vino impleri iubent, què antescipto pontifico domino nostro cum litteris miraculi seriem docentibus transmiserunt, qui Genuam ipsius vini vascula cum veneratione reponi fècit in ipsius aureo oratorio seu sacrario servanda pro testimonio et memoria veritatis mandavitque statim divinum munus ipsius vini ut sacrum medicamen pro se servari atque voluit buccam ipsius vasis et omnium spinarum loca sua fida et secreta impressa gemma firmum persignari.

Miraculum infantuli bimestris qui vocavit misericordiam.

Infantulus bimestris, quem paniculis et fasciis absolutum mater, ut moris est mondiciè causa, involvere parabat dum alba societas per urbem

ipsam gradiens vocem misericordiè emitteret, tensis versus cèlum brachiolis ter mirandissimum dictu vocula misericordiam invocavit, deinde tercia luce sequente misericordiè terciam vocem emisit matris territe in amplexu. Precor ideo Conditorem orbis ut signa hęc in bonum vertat populis Italiè et secundet. Quis talia videre insolitus non formidet? Etiam cum viderit eodem anno et phèbi et phèbes sororis suè radiancia lumina a splendore solito defficisse, iuxta illud Liptirci philosophi dicentis «Paveant animalia, precipue rationis cum patris et matris radorum videtur difficere pulchritudo».

Volvit calamus meus cursum suum mètamque hic sistere, ne lectorum et auditorium aures legendi et audiendi tedio fastidiret, sed armiger quidem de pedemontanis partibus veniens, qui marchionis fuerat castra secutus, ipsum calamum ortatus est, ne in huius miraculi narratione lassetur.

Miraculum secutum in exercitibus illustrissimorum dominorum marchionis Montisferati et principis Achaiè.

Bellum intestinum et asperimum inter preclaros marchionem Montisferati et Achaiè principem ortum est et fervet dietim ardentius uti liquet vires utriusque, nisi celsitonans providencia de cèlo aspiciens pietatem ostenderet et gentes armigere et ellecti subditi sese alternantes aliqualem mètam poneret. Certe manifestum est quanta sit asuetis bello impietas et quante pravorum hominum manus in cupiditate ad rapiendum: nunc quantum pugnatōres ipsos visu effrenatos nunc aspectu togatorum facti sint immemores solite ferrocitatis, quantumque humani[***] intelligo innumerari subditi ipsius principis sese albis vestibus succingerant, tuti magis Dei fiducia quam sua longe in territorium ubi castrametati erant per medias armatas hostium acies terque, quaterque liberime transierunt. Quarum acierum duces Facinus Canis, Carolus et Remazotus bellorum magistri doctissimi et bellicosissimi aderant, hęc acies hiis euntibus et redeuntibus lacesserunt, nutrimenta insuper quo parce servaverant nil cogitantes de crastino fronte amicabili et serenissima donaverunt. Pari comunicacione parique humanitate pugna<n>tes gerentes principis signa secute marchionis subditos albe societatis immitamina colentes in transitu et reditu facetissime honorarunt.

Exortacio pro conversione generalis ad omnes peccatores.

Vos itaque, qui in peccatorum sordibus dormire et stertere non cessatis, exurgite et intus albis vestiti sanctificam misericordiè vocem attendite atque dum tempus est in vera pènitencia vigilate, antequam Demon animas vestras insidiosè cum gaudio expectans eas rapiat et raptas èternam tenebrarum deferat in abissum. Non est prètèrea quod sequitur miraculum sub scilèntio transeundum.

Miraculum mulierculè de burgo loci Sancti Donini.

Muliercula quèdam in Burgo Sancti Donini orta et usque in senium pauperiter enutrita, cuius in parietibus atque tecto nil vitii lactitabat, impacienti extuabat desiderio se Alborum venerando consortio immiscere. Sed <ut>^a immaculata ingredi penitus posset, se statuit intus et extra penitenciè lavatio accuratissime dealbare maritumque oravit ut sibi denarios pro pènitencia exhiberet, qui denariolum unum in sua rogosa et efecta crumena repertum tradidit. Quid nunc faciat miseranda? Pudor illam pusilli numuli stare suadet, sed eam amor pènitenciè citat ire. Dumque taliter pendet in dubio, ecce sextinus unus nitidissimus argento, quem iurasses nuperime a fabrice missum magisterio, ante pedes aniculè per tegulas et taquearia est delapsus. Tollit humo et confessioni tribuit eidem medium recuperationis sextini illius explanando. Sed si queritur quis huius sextini dator fuerit, fuit Ille qui super omnes dicio omnibus dare potest.

Miraculum pacis occursum inter tres fratres et quendam paricidam eis veniam postulantem.

Animavit quendam namque ense virginis Marie fiducia ut tribus filiis, quibus paricida patrem occiderat, veniam postulavit genibus flexis, gladium cum quo patrem occiderat lachrymando primogenito, aliis duobus astantibus præces, porexit dicens «Ecce gladius, ecce peccatorem. Dignus sum mori. Peccavi coram Deo et hominibus. Tamen pro passione Redemptoris parcite mihi et deinde ad libitum facite». Cuius ad præces supplicantis pietate primusgenitus et misericordia motus ense deposuit et pepercit furiatasque secundi fratris, manus occidere et in sanguine volentis involvere, suis dulciter verbis ferrum ab homicidio illoque insultu reflexit suique amore illi etiam vitam condonavit. Ultimus vero e frenis ravidusque frater necisque omnino avidus gladium attollens in auras sic inquit: «Invitis Deo et Matre ipsius et fratribus meis te mactabo!». Et statim miraculose dextra eius simul cum gladio erecta stetit in aura tamquam marmorea facta foret potuitque triduo sic spectari per populum, nec unquam manuum cum gladio deponere donec iram ab animo et vindictam removeret et parceret. Cui compontus adeo tandem pepercit, manum cum gladio ad libitum Deo cum Virgine dantibus suscepit et humilis factus est.

Miraculum veniè donate per matrem filio, qui ipsam percusserat.

Nequissimus et inhumanis filius Demonis servus, qui ausus fuerat, prophanus, septem rotatis annis sceleratas manus super venerandam et metuendam genitricis personam inlicite extendere, maternum amorem pervertit in odium novercale, adeo quod mater ipsa, dolorem inconsolabiliter mente servans, quotiens in singulo solis ortu membra e strato levabat, tociens filium maledicere recolebat. Nec profuit ubi Rumenenghi terrigine cogitatis verbis ipsam de misericordia tentare sagaciter: quanto enim magis instabatur precibus, tanto magis eius cor ferreum durescebat. Sola Alborum sanabilis societas, sola eius præsentia, solus eius misericordiè clamor remediabelis matrem ipsam ad misericordiam et veniam flexit filii et firmavit.

Miraculum Virginis Mariè què liberavit super diocesim Mediolani succintos albis vestibibus ab occurso demonum.

Gemini fratres e fècunda et fèlici Crevellorum sati progenie, qui de mediolana urbe Cremonam venerant, testati sunt sese vigesima quinta mensis augusti vidisse novaginta sex milia candidis vestibibus indutos extra dicte urbis mènna egredi ut tres suburbanas ecclesias, iuxta albè societatis ordines, visitarent, qui præterea dicto suo firmarunt nigrum et horrificum demonum deformium agmen sese opposuisse et moram fècisse turbè piè quinque milium albis vestibibus munitorum, qui iam locum transierant Castioni, quèrens ipsorum Alborum rectos et bene compositos animos reflectere, molestare et turbare. Dumque illa alba societas ut exanimata graduatim scirent, salus Christianorum Maria virgo togatorum illorum pars vidit super cathedram illam regaliter insidentem quam bisduo angeli pulchre forme sustinebant, què quidem Virgo, dum demonibus ipsis ab ore suo flamas igneas evomerent, manu ab ipsis nimium formidantibus, contra illos demones minata fuisset in auras, quamciculus evanueret. Reginam cèlorum fèlix illa societas deinde sequebantur colaudans et benedicens Dominum matremque Eius gloriosam et intactam.

Miraculum conversionis cuisdam homicidè pergamensis omnium morborum princeps et sentina.

Malelodus pergamensis et acola semper usque ad adolescentia fur, latro, predonum princeps, homicida et omnium morborum sentina fuit, Alborum gregem

qui pergamentium peragrabat loca voce exclamans misericordiam mansuetissime ferocitatem et perversa deponens siquidem intravit, gregis sacerdotem ducem rogans ut Candidatorum ipsum cum societate in terras ubi immensum hominum sanguinis sparserat et quam multa mala gesserat ipse permittat adire, quo veniam ab ipsis læsis accipiat et pacem. Annuente sacerdote, cum grege ad loca prædicta sese transtulerunt, quibus in locis, humilitatem, mansuetudinem et conversionem Malelodi inimici eius intuentes, festinauerunt ut pacem acciperent atque darent. Nam semper in timore ipsius stantes, in somnis sparsionem sanguinis illius et ipsorum persèpe seminabant, sed moti nunc compasione et pietate, amplexu mutuo per ipsum lachrymando in illos et e converso dato et reddito, animos in pacis nodum concorditer et indesolubiler ligaverunt statimque vox per summa montana loca pertransiens, alios multos quos quorumcumque parentes ipse Malelodus læserat ad osculum pacis induxit et sic ex rapace lupo est mitissimus agnus factus.

Miraculum yrundinis super vexillum Candidatorum.

Interea tanti comodi devotum consortium vicinum rus non conpos ingreditur ubi, dum sacerdos inceptat prima verba precancia sanctè missè, familiaris et dulcis avicula irondo maiori vexilli fastigio insidet et ibidem inquieta cantu melos citharizat, quam nec quassans vexiliferi manus nec iocosorum puerorum creber et incessabilis iactus lapidum movere, neque a summo ipsum vexilli fugare potuit culmine donec sacerdos dictè missè novissima verba dixit.

Conversio certorum hominidarum pergamentium ex apparitione albe societatis.

Præterea dum illa clemens Alborum societas grata Deo transiens iterdum per viarum planiciem, per globosos agros, interdum per loca prædonibus accomodata, ter glorificandum nomen misericordiè contonasset, bisquinque montani clipeis et aliis armis tecti nacti tempus nocendi, qui ibant ut concèpta homicidia et scèlera perpetrarent, ad tam mirandè vocis misericordiè proclamationem resonabilemque sonitum vestigia celerime retorserunt, vident huiusmodi ornatissime societatem Alborum cantancium. Visam, abiectis armis omnes orantes ad sacerdotem gregis adiverunt ut magna ipsorum inveterata peccata confiterentur. Pènitencia ducti, dispositissimi etiam in societate ipsa ingrederentur, quos humanissime ex pietate iustificatos et penitentes in grege sacro sacerdos sucèpit et humiles corde facti sunt, ad Dei gloriam et virginis Mariè.

De fulmine e cèlo in portas clausas Pisanorum contra societatem Candidatorum, combustas igne ipsius fulminis pro populo Sancti Miniati

Venerat ad Sancti Meniatis populos portas Pisanorum agmen amictu candido circumfulctus ut notandas campestris viserent ecclesias, sed stolide et variables Pisanorum turbe, dum civitatem candidata gens ingredi vellet, murmurantes portam civitatis clausere. E cèlo confestim ardentissimus fulmen maximo cum furore et fragore cadens ianuam obtusam percussit fulgurisque ab igne combusta remansit. Territi et stupescentes super mènìa insensati ascendere. Intuentes gregem sanctam ad pènitenciam devenere, ab intimis quantum potuerunt moniacum populum rogaverunt ut pro tam furialibus visis dignetur munus venie condonari factaque præce flamma ignis subsedit illico et quievit. Occurrit omnis populus introducendo illos et unusquisque civium offerre illi dulci consortio nutrimenta studet. Deinde, factis votis, coⁿsona illa Pisanorum Alborum turba Paduam civitatem petit. Et tantum, cum rectoribus ipsius pisanè urbis aspirantibus et intercedentibus urbis aliis non vestitis, valuit, quod tam qui capitali, quam pecuniario damnati

erant supplicio, fractis conpedibus fereis et in fragmenta ligneis sparsis vinculis, e carceribus liberime evaserunt.

Oblatio facta meretricibus conversis.

Magnum exemplum pietatis pariter et lèticiè cives nostrè patriè attulere. Nam eorum burse fabricari fècerunt heremitorium unum sive monasterium longe lateque amplum, quod tenet nomen Pènitentium peccatricum, distinctum longa serie camerarum, ad cuius primum introitum X^m cum albis vestibus maribus et mulieribus computatis asociavere quinque meretrices redditas supra lectas, necnon et alias duas, què sese luce augusti ultima et fere meretricia retraxere. Sequentè nostri sacri pontificis maiestate cum alacritate tocus fere partis alterius populi cremonensis, qui ferebat sacratissimum et gloriosissimum Christi corpus, quod ducenta continue ardentia funalia circumstant, mulieribus autem què dicti monesterii claustra subeunt non datur inde pedem reffere usque ad suè ultimè vitè finem.

Apparicio virginis Mariè in aere.

Cèlebrabatur alma dies divi Egidii, in qua venerabilis frater Pedrezolus florentinus theologiè magister nostra in patria prèdicacionem fècit, in qua honestos mores doctrinamque divi Egidii faciendam civibus insinuabat, ubi cohors Candidatorum aderant totusque populus cremonensis. Dumque in parte prèdicacionis extrema misericordiam cum benedictione sequenti exclamasset, ecce maior pars ipsius vulgi insimul et Candidati in aera Virginis imaginem nivea in veste nube lactea perfulgentem per vias ètereas labentem, suo in gremio filium habentem, vidisse ferunt, què per vias aérias dilabens itineri ipsius turbe candide usque ad templum Divi Egidii sociavit. Sunt qui etiam dixerunt se deinde vidisse ipsam Virginem luctissoni carceris culmen ab <aere>^a labens per longum temporis spacium despiciere, deinde fidissimum et tutissimum fidei christianè atheletam et Christi vexiliferum, scilicet sanctum Georgium, qui cum vexilo Crucis niveo quadrupede insedebat, deinde giganteè staturè alium Christoforum, deinde multorum sanctorum imagines et sanctarum. Fèlices illorum oculos, quibus licuit tam miranda conspiciere, quotiens meminisse iuvabitur, quotiens in eorum memoria manus ab illicitis refrenabuntur.

Exortatum generalis ad conversionem.

Itaque peccator ingratus quid obandis? Quid oculos clausos tenes? Nonne vides ipsam Christi matrem te pro tua venisse vocatum salute? Quid stas? Cur tua vota terrena non corrigis? Eya, tolle moras, ad sacerdotem propera et veniam, tibi iterum dico, de commissis ora, dum adhuc tibi, licet breve sit, aliquod superest spacium penitendi et antequam te inconfessum manus mortis inevitabilis erripiat et animam tuam in flamas Averni proiciat sempiternas.